²⁰ Paul of Przasnych (Mazovia), canon and official of Medininkai (fl. 1490-1515) – LKD No 1871, p. 320.

²¹ Paul, parish priest of Kaltinėnai, canon of Medininkai (fl. 1512-15).

²² Nicholas, parish priest of Raseiniai, canon of Medininkai (fl. 1504-16) – LKD No 1444, p. 253.

²³ Benedict, canon of Medininkai (fl. 1509-22), parish priest of Kaltinėnai in 1522 – LDK No 375, p. 76. According to CM 115, p. 183 Benedict was official in 1514. This is probably a scribal error, for Paul was still official when Martin's will was registered in May 1515.

²⁴ Bartholomew, canon of Medininkai (fl. 1512-15) – LKD Nos 328, 332, p. 68.

²⁵ Gregory, canon of Medininkai.

ducto mandato ad causam signo et subscriptione solitis discreti Laurentii Beniamyn Wolff de Gnezna²⁶, clerici Gneznensis diocesis apostolica et imperiali auctoritatibus notarii publici consignato, oblataque cittance in vim credentie debita exequata accusavit contumaciam omnium et singulorum sua communiter vel divisim interesse putantium cittatorum et non comparantium. In quorum contumaciam petivit Testamentum dicti olim Reverendissimi in Cristo patris Domini Martini Dei gratia episcopi Mednicensis prefati in omnibus punctis, articulis et capitulis confirmari, ratificari et approbari. Et dominus surrogatus expectatis eisdem cittatis ultra horam Audiencie solitam nec tamen compaetibus ipsisque contumacibus reputatis prenarratum Testamentum in eorum contumaciam in omnibus ipsius punctis, articulis et capitulis confirmavit, ratificavit, approbavit et in deffensionem et immunitatem ecclesiasticam recepit per suumque robur perpetue firmitatis habere decrevit, cuiusquidem Testamenti tenor de verbis ad verbum sequitur et est talis:

In Nomine Domini Amen. Quoniam egritudinis vehemencia corporalis solet plerumque a rationis tramite in tantum mentem avertere, quod ne dum de temporalibus, verum eciam de se ipso et de anima quispiam disponere, ordinare seu providere non valet, propter quod, dum in mente sobrietas est, in corpore quies, melius et salubrius disponitur ac eciam ordinatur ultime iudicium²⁷ voluntatis. Et quia nemo in ratione possit viam ultimi iudicii evitare, in quo quilibet eciam²⁸ de factis²⁹ propriis redditurus est rationem. Ideo de Anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo, indictione quindecima, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri Domini Julii³⁰ divina providencia pape secundi anno ipsius nono, die lune tricesima mensis Augusti, Mednyki in alba stuba intrando curiam reverendissimi ad manum³¹ dextram, in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia Reverendissimus in Cristo pater et dominus, Dominus Martinus Dei et apostolice sedis gratia epsicopus Mednicensis, archidiaconus et canonicus Wilnensis, per Dei gratiam sanus mente et compos rationis existens, licet fracturis aliquantulis detentus in corpore per morbi gallici olim infirmitatem, considerans quod nichil certius morte et nil incertius nisi hora mortis, volens salubri premeditatione³² diem extremum sue peregrinacionis prevenire ac in bonis suis a Deo collatis dispositionem facere salutarem omnibus melioribus modo, via, iure, forma, cum stillo et ordine³³ quibus melius et efficacius potuit et debuit, fecit et condidit et dicavit, ordinavit suum verum³⁴ certum et legitimum Testamentum seu ultimam voluntatem in hunc, qui sequitur, modum.

In primis animam suam Altissimo Creatori et Sue Genitrici illibate Marie et toti celesti Curie commendando legavit et generose asscripsit³⁵ hereditatem seu curiam in districtu Szassie Szurvylyliski³⁶ dictam, quam a serenissimo domino et domino Alexandro Dei gratia Rege Polonie, Magno Duce Lithuanie, Russie Prussieque etc pro suis fidelibus servitiis acquisivit, adeptus est et possedet cum omnibus et singulis utilitatibus et fructibus et universis proventibus iuxta prefati illustrissimi domini, domini Regis Alexandri super eam³⁷ obtentas literas et per sanctissimum dominum et dominum divina favente gracia Julium

²⁶ Laurentius Beniamin Wolff of Gniezna, notary public (fl. 1506-22) – LKD No 1148, p. 208.

²⁷ E: *medium*.

²⁸ E: *quilibet eciam* illegible in C.

²⁹ E: *peccatis*.

³⁰ Pope Julius II (della Rovere) 1443-1513, pope 1 Nov. 1503-21 Feb. 1513.

³¹ E: *manum* omitted.

³² E: *salubriter in meditatione*.

³³ E: *ordinationibus*.

³⁴ *Condidit... verum*, E: *conclusit et decrevit pronunciari primum veluti*.

³⁵ E: *gratiose asseruit*.

³⁶ On 20 Feb. 1505 at Brest Martin, along with other dignitaries including Glinsky, witnessed Alexander's settlement of the dispute between Stanisław Korczewski and his sister Fethka, wife of Andrius Davainaitis, lord lieutenant of Drohiczyn over possession of three manors in Podlasie – Rudka, Mordy and a third unnamed estate – MAB F1-40.

³⁷ E: *iure iam*.

papam secundum modernum confirmatas obtinet³⁸, sue sanctitatis litere pro episcopatu seu mensa episcopali Mednicensi perperue et in evum, exceptis tamen eince octodecem sexagenis census annualis, quas prius pro mansionariis annuatim dandas sua Reverendissima paternitas ascripsit iuxta privilegium mansionariorum.

Ceterum curiam seu dominium in civitate Wilnensi sub castro inferiori, quam apud dominum Erasum³⁹ sua paternitas emit iuxta literas prefati domini Erasmi a regia maiestate super eam editas, ac cum aliis omnibus munimentis et utilitatibus, prout sua reverendissima paternitas eam possidet, nichil iuris et domini pro sua paternitate reservando post mortem sue paternitatis reverendissime pro dominis episcopis pro tempore existentibus Mednicensibus ad Sanctum Petrum donavit et legavit, ac insuper familiam, quam non multam tamen honestam sua paternitas habuit et gerebat⁴⁰, peciit ac rogavit sua paternitas reverendissima per dominos exeutores expediendam.

Postremo quia de rebus omnibus sue paternitatis reverendissime singillatim fuisset dudum deliberandum, scribendum et memorandum, quare omnes res ac omnia bona sua mobilia, que sunt et reperientur post mortem sue reverendissime paternitatis in auro videlicet et argento, pecuniis, lapidibus, annulis, vestimentis, equis, suppellectilibus, peccoribus, peccudibus et frumentis et ceteris omnibus voluntati dominorum canonicorum, quas et que post mortem sue paternitatis reverendissime invenient, commisit dispensanda non pro fabrica ecclesie, non pro calicibus, non pro crucibus, non pro ornamentis, non pro⁴¹ campanis neque aliquibus rebus mobilibus, sed pro augmentandis tum canonicorum tum mansionariorum suorum redditibus ut paupertate liberati et de vite necessariis missa cura tum Deo servire tum pro benefactoribus ecclesie orare commodius valeant.

Et hec faciendo, ne post mortem paternitatis sue reverendissime in prefatis bonis spolia et deceptiones committerentur aut fierent, idcirco nominavit, deputavit et elegit sua reverendissima paternitas suos veros, certos et legitimos exeutores huiusmodi testamenti bonorumque suorum suprascripturum factores et dispensatores ac fidei commissarios videlicet venerabilem Paulum officialem, Paulum Coltinensem, Nicolaum Rosseinensem, Benedictum, Bartholomeum, Gregorium et pro tempore existentes canonicos ecclesie cathedralis Mednicensis predictae, hortando et rogando eosdem quatenus hoc omnes suscipere et exequi non dedignarentur⁴², dans vero et concedens ipsis plenam potestatem predicta sua bona post mortem sue paternitatis reverendissime regere et secundum voluntatem sue paternitatis reverendissime superius descriptam dispensare, protestans nichilominus quod si et in quantum dictum testamentum iure testamenti propter⁴³ aliquam iuris solemnitatem in ea omissam⁴⁴ non valeret, saltem iure codicillorum valere possit. Ac alias excipiendo sua reverendissima paternitas voluit et affectavit ut hoc testamentum pro eadem ecclesia pauperima Mednicensi reveretur. Quod si absit ut ipsum quispiam infringere voluerit aut tenere minime iuraverit, ex tunc omnia legata in ipso suprascripta⁴⁵ ad maiorem ecclesiam Sancti Petri in curia Romana⁴⁶ defferri sua paternitas voluit et postulavit sepulturam sibi vero elegit in ecclesia Mednicensi cathedrali sua sponsa.

³⁸ For donation of Surviliškės by Grand Duke Alexander and confirmation of grand-ducal gifts by Pope Julius II, see above, p. 48.

³⁹ Erazm Ciołek, canon of Vilnius, grand-ducal secretary, later bishop of Płock (fl. 1498-1522) – LKD No 420, p. 84-86. In 1503 Martin purchased his house in Vilnius – see above, p. 48.

⁴⁰ E: *ut abscedat*.

⁴¹ E: *super campanis*.

⁴² E: *predicte... dedignarentur* reads *optandos et rogandos, etsi ut hoc onus non gravamen susciperent*.

⁴³ E: *propter* missing.

⁴⁴ E: *solemnitatem amissum*.

⁴⁵ E: *omnia suprascripta*.

⁴⁶ The greater Church of St Peter in the Roman Curia was being reconstructed by command of Pope Julius II. E has *in curiam Worny*, which makes no sense.

De et super quibus omnibus et singulis premissis a me notario infrascripto sua reverendissima paternitas petiit fieri publicum et publica instrumentum et instrumenta. Et hoc presens publicum instrumentum. Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, die, loco quibus supra, presentibus circa premissa honorabilibus Nicolao plebano Worniensi⁴⁷, Joanne⁴⁸ plebano Swiexoriensi⁴⁹ et mansionario Mednicensi, Paulo, Mathia, Gregorio mansionariis Mednicensibus, Stanislao capellano, Matthia altarista eciam Mednicensi, nobiles Georgio Dauszecz, Nicolao Odwydowycz, Bartholomeo Stanyewicz, Joanne Juryowycz, Joanne Stanowicz, Jacobo Mikolayewicz, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.